
２０２３全日本親子パンフェスタ in 新潟終了報告及び御礼 

 

2023 年 10 月 21 日（土）に新潟朱鷺メッセにて、パン食普及協議会（会長盛田淳夫）お

よび全日本パン協同組合連合会（会長桑野龍一）主催の「2023 全日本親子パンフェスタ in

新潟」が開催されました。オープニングセレモニーでは来賓挨拶で中原新潟市長や稲垣新潟

県農林水産副部長が挨拶をされ、代表の子供たちとともにテープカットを行い、スタートい

たしました。 

 

親子パン教室では、3000 名を超える応募の中、500 組 1000 名の方が参加し、まずはモニ

ターで「「小麦からパンへ」の動画（学校パン給食推進協議会作成）を見ていただいて手洗い

から始めました。それからパン作り。子供たちはパン職人に成りきりコックコートを着用し

てあんぱん・動物パンなど思い思いのパンを作られました。その後、焼成後のパンの引き取

り場所では緊張と期待が入り混じる面持ちでお待ちになられていました。パンを渡された

親子の笑顔は微笑ましいもので、開催して本当に良かったと感じた一場面でした。 

 

親子パン教室のほか、来場者の方々に、大手製パンメーカーや製菓製パン材料の企業・団

体の展示や PRも行われました。中でも、日本パン工業会のブースでの巨大ガラポンによる

抽選会や、地元丸栄製粉の麦の苗プレゼントは大変盛況でした。また、全国各地の有名パン

店や新潟産小麦粉使用の新潟県のパン屋さんがパンを販売し、ほぼほぼ完売でおよそ 1 万

個のパンをお買い求めいただきました。 

  

最後に、本フェスティバルが約 7000 名の参加で成功裡に終了することができたのは、多

くの製パン業者に加え、大量の製パン機械、新潟県の製パン製菓学校の生徒さんや業界の技

術者のお手伝い、パンを提供して頂いたパン屋さん、集客に協力して頂いた新潟県や市の教

育委員会・給食会等のご協力によるもので、心から感謝申し上げます。また、今回のイベン

トを糧にパン業界をより一層発展させ、情熱をもって業界の明るい未来を描いていこう決心

致しました。ご来場頂いた皆様をはじめ、関わっていただきました皆様方には引き続きご指

導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げ、ご報告と代えさせて頂きます。 

 

 

 

 

 

 



(親子パン教室および会場全景) 

 

 

 


